



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
"2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD"
Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte
Subsecretaría de Obras

CIRCULAR CON CONSULTA Nº 1

EX-2018-13518058- -MGEYA-DGIURB
LICITACION PÚBLICA OBRA: "AREAS EXTERIORES - NUEVO CENTRO DEPORTIVO DE TIRO"

1. Vista la NO-2018-24947939-SSPROY, se emite la presente a fin de responder consultas realizadas.

ESTRUCTURA SECTOR DE TIRO PRÁCTICO

CONSULTAS:

1. Asunto: Errores en los planos

Con respecto al plano TF-EST-AE-TP: Los módulos de este sector variaron con respecto a la versión anterior del proyecto (éstos eran de 10/15/20 metros de ancho, pasando ahora a ser de 16/18 m). Sin embargo, en los planos "AE-EST-TP-01/02/03/04/05" aparecen los detalles de la versión anterior con las medidas 10/15/20 metros. Cuál sería la versión definitiva?. Imagino que la modificación con módulos de 16 y 18 metros. De ser así, la cantidad de vigas parabolas no coincide con lo indicado en el cómputo del excel, ya que si contamos 20 vigas por 16 módulos, llegamos a un total de 320 vigas, no de 360 como indica el cómputo. Además, computando los tabiques premoldeados desde el plano, llego a un total de 840 ml, No 1.200 como indica el cómputo.

2. Asunto: Módulos TP

Estimados: No ubicamos la documentación que nos permita determinar la cantidad y distribución de los módulos de la estructura en el sector de Tiro Practico, al menos no los 3 tipos de módulos explicitados en la documentación al respecto.

3. Asunto: Documentación Gráfica

Revisando la documentación gráfica se observa faltante del plano AE-D-TP.03 y de la Memoria Descriptiva, según LISTADO DE PLANOS.

4.Asunto: tabiques de cierre tiro practico

Texto: Estimados: En los planos AE-D-TP.01/02 (tiro practico), en el corte A-A figura un tabique (premoldeado) de cierre y una puerta/reja, mientras que en la planta ya no figura dicho tabique y puerta/reja. En los planos de fundaciones de



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
"2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD"
Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte
Subsecretaría de Obras

ese sector figura la fundación de dichos tabiques premoldeados. Que se debe considerar y cotizar?

RESPUESTAS:

Son 16 canchas de tiro práctico dispuestas sucesivamente en forma de "U", cuyas dimensiones se corresponden a 16,20 y 18,20 mts. de ancho (medidas a eje de tabiques) y de 30 mts de profundidad. Ver disposición en planta en plano "TF-EST-AE-TP.00"

Omitir detalle de fundación en láminas TF-EST-AE-TP.01, TF-EST-AE-TP.02, TFEST-AE-TP.03, TFEST-AE-TP.04, TF-EST-AE-TP.05, referidos en las mismas como módulos 1, 2 y 3.

En lámina TF-EST-AE-TP.06 utilizar solo sección estructural de fundaciones correspondiente a "DETALLE FUNDACION PANELES c/APOYO DE VIGAS DE 20mts. A c/LADO"

Omitir detalle faltante AE-D-TP.03

Desestimar el tabique P4 y la puerta PH1 que figuran en el corte AA módulo 1 y el corte AA módulo 2 del plano TF-AE-D-TP.01 y TF-AE-D-TP.02.

ILUMINACIÓN

CONSULTAS:

1. Asunto: 15.4.7 - CONJUNTO DE 4 PROYECTORES MONTADOS

¿Se debe cotizar las columnas del ítem 15.4.7: CONJUNTO DE 4 PROYECTORES MONTADOS EN COLUMNA, DIMENSIONES DE CADA UNO: L:390MM, H:470MM, A:54MM, RA:90, IP:65, FLUJO LUMINICO: 52000LM. MOD. "STAGE 400" DE BAEL. O EQUIVALENTE. Cantidad: 20?. Si corresponde cotizar, en que ítem se debería incluir.

2. Asunto: Columnas iluminación área deportiva

Estimados, Buenos días. Solicitamos aclaración sobre las columnas de iluminación a cotizar para el área deportiva. En el ítem de la planilla de cotización se pide cotizar 20U de "CONJUNTO DE 4 PROYECTORES MONTADOS EN COLUMNA, DIMENSIONES DE CADA UNO: L:390MM, H:470MM, A:54MM, RA:90, IP:65, FLUJO LUMINICO: 52000LM. MOD. "STAGE 400" DE BAEL.

O EQUIVALENTE" pero no detalla la columna a cotizar, que según el plano "AE-IL-AD.02" es de "13 metros de altura" Aguardamos pronta respuesta. Saludos cordiales.

RESPUESTAS:



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
"2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD"
Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte
Subsecretaría de Obras

Detalle de CL3: Columna de 13 metros libres y 1,30 metros anclado, soporta 4 proyector, Consta de tres tramos: $\Phi 1=168\text{mm}$, $\Phi 2=140\text{mm}$, $\Phi 3=114\text{mm}$. Mod. "R-3013" de Obrelectric o equivalente. Con cruceta y tablero eléctrico.

Computar en Formulario 7 – 15.4 dentro ítem "CONJUNTO DE 4 PROYECTORES MONTADOS EN COLUMNA, DIMENSIONES DE CADA UNO: L:390MM, H:470MM, A:54MM, RA:90, IP:65, FLUJO LUMINICO: 52000LM. MOD. "STAGE 400" DE BAEL. O EQUIVALENTE".

Ver plano adjunto: TF-AE-IE.IL-PLN.pdf

REVESTIMIENTO DE MADERA

CONSULTAS:

1. Asunto: Consulta

Estimados podrían enviar especificaciones técnicas del revestimiento de madera blanda tipo pino ya que las que aparecen en el pliego no son suficientes para cotizar

2. Asunto: Consulta

Para el "Revestimiento en madera blanda tipo pino", les agradeceríamos nos aclaren si se debe contemplar que la misma esté cepillada y si la unión entre tablas debe ser tipo machimbre o a tope. Muchas gracias. Saludos.

RESPUESTAS: Es madera de pino sin cepillar con uniones a tope.

PLANILLA DE HERRERÍAS

CONSULTAS:

1. Asunto: Documentación

Solicitamos pongan a disposición nuevamente el plano TF-AE-PH-F ya que el mismo carece de los XREF necesarios y no es posible visualizarlo correctamente.

2. Asunto: PLANOS de PROYECTO BINDEADOS

Estimados, Buenos días. Solicitamos reenviar todos los planos bindeados, ya que en los entregado en el CD han perdido las referencias externas a otros archivos. Por esta razón se ven incompletos. Aguardamos pronta respuesta. Saludos cordiales

3. Asunto: Herrerías



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
“2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD”
Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte
Subsecretaría de Obras

Dentro del ítem 12.4 se hace referencia CERCO PERMITERAL PREDIO CON POSTES DE HORMIGÓN, H: 2,00 M, no se encuentran planos que hagan referencia al mismo ¿podrían enviar documentación?

4. Asunto: consulta

1- Se solicitan detalles de las siguientes carpinterías / herrerías • Tipo FV3 Fusil • Tipo PH-100 • Tipo PH-203 • Tipo PH-204 • Tipo PH-205 • Barandas • Pasarela fusil

5. Asunto: HERRERIAS

Solicito detalle de baranda fusil para poder cotizar la misma ya que la información que aparece en el plano AE-D-PAR.01, no es insuficiente. Por favor subir un detalle también de la pasarela fusil ya que tampoco es suficiente la información disponible. Gracias

RESPUESTAS:

En el plano adjunto se encuentran las planillas de herrerías

Los detalles de la pasarela son los que figuran en plano “TF-AE-D-PAR.dwg”

Para detalle de barandas ver “TF-AE-D-ESC.dwg”

Herrería PH-100 figura como H-300 en plano (archivo TF-AE-D-SK.dwg). El detalle correspondiente se encuentra en archivo TF-AE-PH-H.dwg

Ver planillas de carpinterías adjuntas TF-AE-PH-F.pdf y TF-AE-PH-H.pdf

ESQUEMA UNIFILAR

CONSULTAS:

1. Asunto: Instalación eléctrica

Solicitamos detalles de unifilares de los tableros a proveer.

2. Asunto: Consulta técnica

Consulta instalaciones eléctricas: 1_ Existe un plano unifilar? 2_ Existe una tabla de cargas eléctricas por cada ramal? 3_ Plano topográfico de TGBT y de Tableros locales?

3. Asunto: Instalación Eléctrica

Se consulta si están disponibles planos de tableros seccionales de la instalación eléctrica.



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
“2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD”
Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte
Subsecretaría de Obras

4. Asunto: Consulta

Estimados, Les agradeceríamos contar con los esquemas unifilares y topográficos de los siguientes tableros: • Tablero General Area Skeet • Tablero Seccional Area Deportiva • Tablero Seccional Skeet 1-2 • Tablero Caza Mayor • Tablero Sector Fusil • Tablero Tiro Practico • Tablero Cent-FBI-Armas • Tablero BBAS. Pluviales Skeet • Tablero BBA Pozo

5. Asunto: Consulta

Estimados en las especificaciones técnicas particulares de Las instalaciones eléctricas describe una instalación de media tensión, su posterior transformación y la llegada al tablero del TGBT. Solicitamos aclarar si el alcance se encuentra dentro de esta licitación. si es así solicitamos los planos correspondientes y en que ítem se deben contemplar.

6. Asunto: Consulta

Estimados en las especificaciones técnicas particulares de Las instalaciones eléctricas describe una instalación del Sistema de Puesta a Tierra y Protección contra descargas atmosféricas. Solicitamos aclarar si el alcance se encuentra dentro de esta licitación. si es así solicitamos los planos correspondientes y en que ítem del formulario 7 se deben contemplar.

7. Asunto: Consulta

Estimados Solicitamos los planos unifilares de los tableros TABLERO GENERAL AREA SKEET TABLERO SECCIONAL AREA DEPORTIVA TABLERO SECCIONAL SKEET 1-2 TABLERO CAZA MAYOR TABLERO SECTOR FUSIL TABLERO TIRO PRACTICO TABLERO CENT.-FBIARMAS TABLERO BBAS. PLUVIALES SKEET SISTEMA PILETA TABLERO BBA POZO1

RESPUESTAS:

Los tableros y circuitos correspondientes a las áreas exteriores (indicados en plano adjunto) están comprendidos dentro de la presente licitación. Se encuentra excluida la conexión de los mismos al Tablero General.

Ver Esquema Unifilar adjunto TF-AE-IE-UF-PLN.pdf

El sistema de puesta a tierra no está afectado a la presente licitación, porque esto requiere, tanto el recinto de TGBT en condiciones, como el techo para la colocación de la planchuela. Sin embargo, los cables de tierra de los tableros seccionales pertenecientes a licitación 1 deben estar previstos hasta el punto de conexión. Los topográficos de tableros deben ser realizados por el subcontratista eléctrico a quien se le adjudique la obra.



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
"2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD"
Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte
Subsecretaría de Obras

PLANILLAS DE CARPINTERÍA Y DETALLE DE BARANDAS

CONSULTAS:

1. Asunto: Consulta

Estimados, necesitamos detalles de la Carpintería PV3 - Fusil el cual no figura en los planos y además detalles constructivos del Rubro Barandas, Detalle de Barandas - Fusil, Cerco Perimetral y Pasarela Fusil. Muchas Gracias

2. Asunto: Planilla de carpinterías

Buenas tardes, la planilla de carpinterías (archivo TF-AE-P), contiene las carpinterías PA2 y PA3 pero las mismas no figuran en la planilla de cotización. Deben ser presupuestadas? Por otro lado hay una inconcordancia entre la cantidad mencionada en la planilla de carpinterías y la cantidad de la planilla de cotización para la PA6. Que dato prevalece? Gracias Saludos

RESPUESTAS:

Carpintería PV3 es igual a PV2 pero con ancho total 1,5m en lugar de 1,8m
Detalles de Barandas especificados en AE-D-ESC.dwg
Detalle cerco perimetral en AE-D-PA.03 (archivo AE-D-PA.dwg)
Detalle de Pasarela fusil en AE-D-PAR.dwg – para baranda utilizar detalle idem AE-D-ESC.01 (con parante de planchuela $\frac{3}{4} \times \frac{3}{4}$ ") Omitir planillas de carpinterías PA2 y PA3 PA6 prevalece cantidad en Formulario 7 (total 2)

LUMINARIAS A RETIRAR Y CONSERVAR

CONSULTAS:

1. Asunto: Demolición y Mov. de Suelo

El ítem 3.5 del Formulario 7 hace referencia a la Retiro para Recolocación de Luminarias Existentes, ¿se va a enviar un cómputo de las mismas? ya que la unidad a cotizar el global.

RESPUESTAS:

En plano AE-PG-PLN-NG se observan 24 luminarias a retirar y conservar

ESTUDIO DE SUELOS

CONSULTAS:

1. Asunto: Estudio de suelos



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
“2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD”
Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte
Subsecretaría de Obras

Solicitamos el estudio de suelos para poder verificar cotas de fundación, sección y cuantías de los distintos elementos estructurales. Teniendo en cuenta que la obra se asienta sobre un relleno.

RESPUESTAS:

Ver archivo adjunto “TF-Estudio de Suelos.pdf”

PLANO DE DEMOLICIÓN

CONSULTAS:

1. Asunto: Demolición y Mov. de Suelo

El ítem 3.1 del Formulario 7 hace referencia a la Demolición de edificaciones existentes, ¿se va a enviar un cómputo de las mismas? ya que la unidad a cotizar el global.

RESPUESTAS:

Ver archivo adjunto “AE-PG-PLN.NG.pdf”

2. Se detalla el listado de la documentación gráfica en soporte .pdf, adjunto a la presente, dejando constancia que los planos en formato dwg se deberán pasar a retirar en la Av. Martín García 346, 5º Piso Subgerencia Operativa de Compras, Licitaciones y Suministros del Ministerio de Desarrollo Urbano y Transporte de 10:00 a 16:00 hs.:

TF-AE-IE-UF-PLN.pdf- Esquemas unifiliares

TF-AE-IE-IL-PLN.pdf- Instalación de iluminación

TF-AE-PH-F.pdf- Herrerías

TF-AE-PH-H.pdf- Herrerías

TF-Estudio de Suelos.pdf

AE-PG-PLN.NG.pdf- Relevamiento



G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I R E S
"2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD"

Hoja Adicional de Firmas
Circular aclaratoria

Número:

Buenos Aires,

Referencia: CCC1 "AREAS EXTERIORES - NUEVO CENTRO DEPORTIVO DE TIRO"

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.